
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.12 del 13-01-2020 
N.   del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
OCDPC N. 553/2018 - DGR 337/2019 - SISMA 2016 - CONTRIBUTI AI COMUNI MARCHIGIANI DI CUI 
AGLI ALLEGATI 1 E 2 DEL DECRETO LEGGE N. 189/2016 E S.M.I. PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI 
DI FERMATA NECESSARI A SERVIRE LE AREE SAE. DECRETO N.1066 DEL 03/10/2019. - 
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che: 

 I territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi sismici 

del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016 e seguenti; 

 Per effetto degli ingenti danni che hanno interessato in modo considerevole tutto il territorio 

del Comune di Camerino il centro storico è stato dichiarato “zona rossa”; 

 Tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, ulteriori crolli, 

l'interruzione dei servizi essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni di vita 

nelle zone interessate; 

 E’ stato necessario porre in essere, in termini di urgenza, ogni azione utile per la 

programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite 

dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 

 Nelle more dell’avvio della ricostruzione e del ritorno alle normali condizioni di vita è stato 

imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato sostegno atto a 

consentire la tutela degli interessi fondamentali, avuto riguardo in particolare all’integrità 

della vita ed alla salubrità dell’ambiente; 



  

pag. 2 

 

 Tali situazioni emergenziali hanno determinato la necessità di individuare nuove Soluzioni 

abitative in emergenza (SAE) mediante la realizzazione di strutture destinate ai cittadini con 

casa inagibile o in “zona rossa”, che consentano loro di vivere nei territori colpiti fino alla 

ricostruzione. 

 Al fine di attenuare l’impatto degli eventi sismici sulla popolazione, direttamente o 

indirettamente coinvolta, di mantenere l’identità del territorio, di ricostruire il tessuto 

economico-sociale, si sono aperte esigenze di mobilità completamente nuove. 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale N. 15 del 10/03/2017 sono state individuate le aree 

da sottoporre a verifica da parte della Regione Marche per la Realizzazione di Soluzioni 

abitative in emergenza S.A.E. e di strutture temporanee per le attività economiche e 

produttive; 

 In seguito alla realizzazione delle Soluzioni Abitative di Emergenza, ravvisata la necessità di 

dotare tali aree di idonee fermate per l’uso dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma, 

il comma 2 dell’art. 6 dell’OCDPC n. 553/2018, individua le risorse da utilizzare per realizzare 

impianti di fermata necessari a servire le aree SAE, dei Comuni marchigiani di cui agli allegati 1 

e 2 del decreto-legge n. 189/2016, con particolare riferimento al servizio urbano del Comune 

di Camerino, nel limite massimo di 230.000,00 euro; 

 Con Deliberazione della Giunta Regionale N.337 del 26/03/2019 sono state approvate le 

modalità di individuazione del programma di finanziamento e i criteri per l’accesso alle risorse 

destinate ai Comuni per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL ed in 

particolare delle fermate esistenti nonché gli schemi per la realizzazione delle aree di fermata; 

 Con Decreto del Dirigente del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 727 del 18/06/2019 è stato 

stabilito di dare attuazione al comma 2 dell’art. 6 dell’ OCDPC n. 553/2018 per il 

finanziamento ai Comuni marchigiani, di cui agli allegati 1 e 2 del decreto-legge n. 189/2016, 

per la realizzazione di impianti di fermata necessari a servire le aree SAE; 

 Con Nota N.14471 del 19/07/2019 veniva presenta la domanda di finanziamento di N. 14 

impianti di fermate necessari a servire le aree S.A.E.; 

 Con decreto del dirigente della P.F. trasporto pubblico locale, logistica e viabilità n.1066 del 

03/10/2019, assunto al protocollo N. 21389 del 28/10/2019, è stata approvata la graduatoria 

di merito dei progetti ammissibili a finanziamento, totale interventi finanziati del Comune di 

Camerino N.10 per complessivi € 176.050,00; 

 

CONSIDERATO che:  

 Al fine di dare attuazione all’intero intervento si rende necessario redigere apposita 

progettazione; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il CUP E11F19000260006 e il RUP è l’ing. Marco 

Orioli; 

 

RILEVATO CHE: 



  

pag. 3 

 

 Il personale a tempo indeterminato dell’ente oltre che già impegnato nella gestione ordinaria 

delle pratiche amministrative e tecniche è fortemente oberato di lavoro derivante dalle 

numerose attività tecniche connesse all’emergenza sismica; 

 Il personale assunto a tempo determinato ex art. 50-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i.: 

o Risulta già oberato di lavoro derivante dalla gestione delle numerose pratiche 

tecnico-amministrative degli interventi di messa in sicurezza post sisma, rendicontazione 

degli interventi, dalle istruttorie delle pratiche di ricostruzione privata e più in generale è 

impegnato nella gestione dei numerosi adempimenti connessi con la situazione 

emergenziale; 

 

DATO ATTO che: 

 Si rende necessario pertanto procedere all’affidamento esterno dell’incarico di Progettazione 

Definitiva/Esecutiva (da attuare in unica fase), Direzione Lavori e Coordinamento per la 

Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dell’intervento in oggetto; 

 Da una stima sommaria delle opere da eseguire si presume un importo lavori di circa € 

128.000,00; 

 L’onorario per le prestazioni tecniche relative al servizio di progettazione definitiva-esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento per la sicurezza d.lgs 81/08, dell’intervento in oggetto 

calcolato con le modalità previste dal DM 17/06/2016 risulta distinto come segue: 

 

CATEGORIE D’OPERA 
ID. OPERE Grado 

Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.05 
Edifici, pertinenze, autorimesse semplici, senza 
particolari esigenze tecniche. Edifici provvisori 
di modesta importanza 

0,65 128 000,00 
12,05974
58000% 

 
Costo complessivo dell’opera : 128.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  

 

EDILIZIA – E.05   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali 
Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,2300 

QbII.05 Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico 0,0700 

QbII.08 Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto 0,0700 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 0,0700 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro 
dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 

0,0400 

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma  0,0200 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 
 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,3200 



  

pag. 4 

 

QcI.09 Contabilità dei lavori a misura 0,0600 

QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 
 
 
 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 4 640,59 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 2 884,69 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 8 403,23 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 15 928,51 

 

 L’importo € 15.928,51 risulta inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi 

dell’art. 36, c.2) lett. a) del d.lgs 50/2016 all’affidamento diretto; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il CIG n. Z312B875CD; 

 Con Nota N.25869 del 19/12/2019 è stato richiesto al Geom. Emanuele Cambriani iscritto al 

Collegio dei Geometri al N.306 P.iva 01418590434, un preventivo di spesa per l’espletamento 

dei servizi tecnici relativi alle prestazioni di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori; 

 Con Nota assunta al Protocollo N.26036 del 20/12/2019 e successiva nota N. 26221 del 

23/12/2019 il Geom. Emanuele Cambriani ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire il 

servizio richiesto dell’intervento in oggetto, ed ha contestualmente formulato la propria 

offerta economica come segue: 

o Corrispettivo offerto per la Progettazione Definitiva, Esecutiva e per l’Esecuzione Lavori 

totale € 10.353,53 oltre Cassa Geometri 4% per € 414,14, esente IVA in quanto a regime 

forfettario e pertanto, per un importo complessivo pari a € 10.767,67, accettando inoltre le 

seguenti condizioni: 

 Consegna del progetto entro 30 giorni dall’affidamento; 

 Penale € 200,00 per ogni giorno di ritardo; 

 Nel caso di ritardi superiori a 2gg rispetto ai termini indicati, l’Amministrazione si 

riserva il diritto di procedere alla revoca dell’Incarico, e non verrà riconosciuto alcun 

compenso neanche per le prestazioni parzialmente svolte; 

 Liquidazione delle spese tecniche, in un’unica soluzione al termine dei lavori, dopo la 

presentazione dei documenti contabili e Certificato Regolare Esecuzione; 

 

PRESO ATTO che: 

 Il Geom. Emanuele Cambriani ha prodotto l’autodichiarazione attestante il possesso dei 

requisiti, generali e speciali, richiesti, in ordine all’affidamento dell’incarico, dal D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa in materia di contratti pubblici, sottoscritta, ai sensi 



  

pag. 5 

 

del DPR n. 445/2000 e risulta iscritto all’Elenco Speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 

s.m.i, 

 E’ stata effettuata con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva del Geom. Emanuele Cambriani P.IVA 

01418590434 con esito positivo – Cassa geometri 958989 del 17/12/2019; 

 Sono State effettuate con esito positivo le verifiche, di tutti i requisiti, richiesti dal D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i e dalla normativa vigente in materia; 

 

RITENUTO: 

 Procedere con l’affidamento del servizio suddetto al Geom. Emanuele Cambriani P.IVA 

01418590434, per un importo contrattuale pari a € 10.353,53 oltre Cassa Geometri 4% per € 

414,14, esente IVA in quanto a regime forfettario e pertanto, per un importo complessivo pari 

a € 10.767,67;  

 Che il contratto sarà stipulato nella forma della sottoscrizione della presente determina di 

affidamento; 

RITENUTO inoltre: 

o Doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

o Che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, 

in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

VISTI: 

 Il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 Il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi; 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016, con le relative deroghe 
alle disposizioni vigenti; 
 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 
funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

DETERMINA 

 

1. Approvare il documento istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 



  

pag. 6 

 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., all’operatore 

economico Geom. Emanuele Cambriani, iscritto al Collegio dei Geometri al N.306 P.iva 

01418590434, l’incarico per la Progettazione Definitiva/Esecutiva (da attuare in unica fase), 

Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 

dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE IMPIANTI DI FERMATA NECESSARI A SERVIRE LE 

AREE SAE”, per un onorario, spese incluse, pari a € 10.353,53 oltre Cassa Geometri 4% per € 

414,14, esente IVA in quanto a regime forfettario e pertanto, per un importo complessivo pari 

a € 10.767,67 e alle seguenti condizioni: 

 Consegna del progetto entro 30 giorni dall’affidamento; 

 Penale € 200,00 per ogni giorno di ritardo; 

 Nel caso di ritardi superiori a 2gg rispetto ai termini indicati, l’Amministrazione si 

riserva il diritto di procedere alla revoca dell’Incarico, e non verrà riconosciuto alcun 

compenso neanche per le prestazioni parzialmente svolte; 

 Liquidazione delle spese tecniche, in un’unica soluzione al termine dei lavori, dopo la 

presentazione dei documenti contabili e Certificato Regolare Esecuzione; 

3. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina 
di affidamento; 

4. Di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisti: CUP: E11F19000260006 CIG: 

Z312B875CD e il RUP è l’Ing. Marco Orioli; 

5. Di dare atto che la cifra sopra indicata pari a € 10.767,67 trova copertura al cap. 2915 

“REALIZZAZIONE IMPIANTI DI FERMATA NECESSARI A SERVIRE LE AREE SAE” del Bilancio 

Comunale anno 2019; 

6. Di impegnare la cifra sopra indicata pari a € 10.767,67 al cap. 2915 “REALIZZAZIONE IMPIANTI 

DI FERMATA NECESSARI A SERVIRE LE AREE SAE” del Bilancio Comunale anno 2019; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 

comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

(Amministrazione Trasparente); 

12. Di trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento: 

o All’Albo Pretorio; 



  

pag. 7 

 

o Al Servizio Appalti e Contratti;   

 
 

 

 

 
 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
13-01-2020  

Il Responsabile del Settore 2 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 13-01-2020  

 
   IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 21-01-2020 
      Il Responsabile del Settore 1 
                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


